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Motto: „Kdo víno má a nepije, kdo hrozny má a nejí je, kdo zábavě se vyhýbá,

kdo ženu má a nelíbá, na toho vemte bič a hůl, to není člověk, to je v*l!”

Jan Werich1

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

To, že se budu věnovat umění, si uvědomila má maminka, když jsem

měla 4 roky, a proto jsem začala navštěvovat základní uměleckou školu.

V šesti letech jsem se naučila číst a popadla mě další posedlost. Mé první dílo

v kontextu specializace bylo ve druhé třídě, kdy jsem si napsala a ilustrovala

autorskou knihu povídek o dětech z 2.B. Každý příběh vycházel z písmen

abecedy.

Na střední škole jsem se věnovala hlavně studijním kresbám a mým

vnitřím surreálným představám. Nejbližší mi byla klasická kresba tužkou.

Když jsem objevila, že existuje škola, která spojuje mé vášně (knihy a umění),

neváhala jsem.

Na vysoké škole jsem se objevila s tím, že jakákoliv zkušenost s čímkoliv

byla pro mě nová, měla jsem velkou chuť a motivaci se posouvat a pokroky

šly vidět rychle, jelikož jsem chtěla dohnat spolužáky z uměleckých škol.

O to víc mě s každou výzvou bavilo experimentování a zkoušení nových věcí.

A to se mě drží stále. S každým posunem mě tvoření baví víc a víc.

Mé práce tedy charakterizuje, že se snažím stále zkoušet nové cesty.

Nedá se říct, že bych měla určitý styl, stále jsem ve fázi hledání směru. Tíhnu

k preciznosti, ale snažím se to překonat a kresbu uvolnit.

Každý semestr jsem se naučila něco zásadního. Když jsme kreslili plzeňské

řeky, naučila jsem se vnímat krajinu jinak. Například, že je v kresbě důležitá

5
1 Citáty slavných osobností. In: WERICH, Jan. Citáty slavných osobností [online]. [cit. 2015-04-30].
Dostupné z: http://citaty.net/autori/jan-werich/

prázdná plocha. Kreslila jsem technickým perem na drobné formáty, kdy

jsem při kreslení využívala strukturu papíru. Vytvořila se tak zvláštně trhaná

kresba. Tyto studie krajiny mi pomohly se při tvorbě uvolnit a relaxovat,

to se pak také projevilo na samotném výstupu.

Další rok jsme měli volnou ruku v obou semestrech a tvořili autorské

knihy. Zvolila jsem si povídku od Harukiho Murakamiho, kde jsem nově

zkusila počítačové koláže. Vrátila jsem se tak k mým surreálným představám,

které se mi při čtení vyjevovaly. Poprvé jsem pochopila, že ilustrace nemusí

popisovat děj, ale dotvářet atmosféru knihy. Také jsem poprvé měla možnost

sázet typografii, která dopadla nevalně. Díky této zkušenosti přistupuji

k typografii se stejnou důležitostí a šetrností jako k ilustracím samotným.

Protože jak řekl pan doc. ak. mal. Josef Mištera: „Kniha je jako architektura.”

Další semestr byl na téma „Kniha jako objekt”. Vycházela jsem ze zadání

a vytvořila interaktivní dětskou knihu. Byl zde princip pohyblivých figurek,

které fungovaly jako klíč k následujícím stranám - aby se stránka otevřela,

muselo se s figurkou otočit do správné polohy. Myšlenka v příběhu byla

taková, že hlavní postava hledá barvy, na jednotlivých uzamklých stranách

je nalézá a tím se kniha stává barevnější a učí tak dítě principům skládání

barev. I když jsem knihu měla promyšlenou, zradilo mě technické zpracování.

Tím jsem se ponaučila, že pokud vymýšlím nový princip čehokoliv, musím

si nechat čas v závěru k doladění technických nedostatků.

K bakalářské práci přistupuji stejně; chci vyzkoušet novou techniku,

téma, zpracování a způsob předání informací tak, abych posunula požitek

z přijímání informací na vyšší úroveň, než by se od takového žánru očekávalo.

6
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

K vytvoření mé bakalářské práce mě inspirovalo několik zásadních situací.

2.1 Na začátku byla kniha

První bylo pořízení knihy Hlava v hlavě2. Je to dětská kniha ilustrovaná

Davidem Böhmem, která se stala v roce 2013 Nejkrásnější knihou roku3.

Jakmile jsem ji vlastnila, uhranula mě. Musela jsem jí dokola listovat a stále

jsem objevovala něco nového, vtip, myšlenku.

I když je to naučná knížka o hlavě mířená na děti, nadchla mě, jak je

hravá a všestraná. Drží se stále jednoho účelu (podávání informací o hlavě), ale

snaží se ho rozebrat ze všech možných úhlů osobitým výtvarným vyjádřením.

Na první pohled působí chaoticky, ale o to víc nutí čtenáře (či pozorovatele),

aby si ji procházel znovu a nalezl klíč k pochopení. I když je kniha pestrá

na techniky, barvy, různorodou typografii, dokonce zde jsou i komiksy, hlava

jako téma vše vždy spojuje. Všude doslova „hlava na hlavě”. Navíc je kniha

neuvěřitelně chytrá. Každý způsob vyjádření je perfektně promyšlený, působí

vizuálně silně emočně. Například když je na konci popsána smrt, jsou obě

strany černé, pouze s malým textem: „Smrt konstatuje lékař, když přestane

být mozek aktivní.”4 Může to znít suše, ale je to naopak. Listujete barevnou

knihou a najednou se objeví temná dvojstrana s výše citovaným textem

a donutí vás to zastavit se a zamyslet se nad touto skutečností.

Kniha překvapí nejen pestrými ilustracemi, ale i textem. Jsou zde

rébusy, hádanky, básničky, samozřejmě odborné informace (když se jedná

o naučnou literaturu), hry se slovy a významy, kde se hlava vyskytuje. To vše

a mnohem více.

2 BÖHM, David a Ondřej BUDDEUS. Hlava v hlavě. 1. vyd. V Praze: Labyrint, 2013, 119 s. ISBN 978-80-86803-24-1.
3 Nejlepší knihy dětem. In: Nejlepší knihy dětem [online]. [cit. 2015-04-30].
Dostupné z: http://www.nejlepsiknihydetem.cz/knihy-2014/34-buddeus-bohm-hlava-v-hlave
4BUDDEUS, Ondřej a David BÖHM. Hlava v hlavě. 1. vydání. Praha: Labyrint, 2013, s. 114-115. ISBN 978-80-86803-24-1.

Také mě zaujala hra s knihou jako takovou, kdy jsou v knize průhledné

papíry, průhledy, rozkládací strany, půllisty, myšlenky možné jen při čtení

samotných knih: „Přítomnost je to, když jste otáčeli stránku. Přítomnost je

tenká jako papír.”5 Dá se to snad vyjádřit lépe?

U Hlavy v hlavě jsem přemýšlela, proč se takové zábavné interaktivní

knihy nedělají i pro dospělé (samozřejmě vycházím z toho, že jsem na žádnou

takovou knihu nenarazila.) Důvodem mohou být vysoké náklady a následná

cena. To mě inspirovalo k vytvoření odborné ilustrované knihy, která by nebyla

klasicky popisně nudná, ale čtenáře stále bavila a překvapovala. I s tím, že by

neztratila naučný charakter.

2.2 Sugestivní přesah

Při volbě tématu jsem věděla, že chci vytvářet knihu, která se bude

zabývat něčím, k čemu mám osobní vztah. Takovou knihu, která bude vyjadřovat

kým jsem, odkud pocházím, jakým jsem člověkem, která by byla mým otiskem.

A zajisté, aby mě to téma oslovilo natolik, abych na něm dokázala pracovat tak

dlouho v kuse.

Při šestihodinové cestě vlakem z Plzně domů mě to napadlo. Vinohrad!

Mám k němu vztah a „každá správná děvčica ze Slovácka by ho měla mít...”.

Bydlím na jihovýchodě Moravy u Uherského Hradiště. Poblíž je vesnička,

odkud pochází má rodina a stále tu bydlí má babička. V minulosti zde bylo

velké hospodářství, z kterého se kvůli režimu stalo malé. Díky babiččiné vitalitě

ale stále funguje i přes její pokročilý věk. U babičky jsem trávila skoro všechna

dětská léta, proto se stal každý okamžik zde mou srdeční záležitostí. Nejvíce

mi přirostl k srdci vinohrad. Jako by neexistovalo nic přirozenějšího než vstát

8
5BUDDEUS, Ondřej a David BÖHM. Hlava v hlavě. 1. vydání. Praha: Labyrint, 2013, s. 100. ISBN 978-80-86803-24-1.


[…]


Při dokončovacích pracích jsou specifikem vlepovací části. Aby

se kniha kvůli nim neotvírala, musela jsem před vázáním do vnitřních okrajů

vlepit papírové pásky. Desky jsou potažené přírodním režným plátnem kvůli

podobnému odstínu s papírem v knižním bloku a hlavně kvůli bytelnosti.
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7 POPIS DÍLA

Tématem mé bakalářské práce je autorská kniha s názvem Ilustrované

vinohradnictví pro začátečníky. Už název vypovídá, že se jedná o odbornou

literaturu mířenou na čtenáře, který si chce založit vinohrad. Text je vlastní

nebo vychází ze sepsaných zdrojů na konci knihy.

Kniha není klasickou odbornou knihou, ale spíše hravou příručkou,

která má čtenáře motivovat k vinohradnictví. Dozví se základní údaje jak

si vinohrad založit, jak se o něj starat a ještě se o něm zajímavou formou něco

dozví.

Formát knihy je 220x297 mm, má 80 stran. Pro knižní blok jsem použila

papíry Tiziano Avorio 40 a Tiziano Lama 27 v gramáži 160 g/m2, na předsádky

River Tradition 00 250 g/m2 a na přebal River Tradition 00 170 g /m2. Zvolila jsem

klasickou šitou vazbu V8 s rovným hřbetem potaženou přírodním režným

plátnem. Náklad jsou 4 kusy (tři odevzdávám, jeden si nechávám).

Náhledy na samotnou realizaci jsou v obrázcích 57 - 74.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Přínos práce pro daný obor může být v mém přístupu ke knize, kdy jsem

se snažila vytvořit netradiční odbornou knihu, a to jak formou a obsahem, tak

i způsobem ilustrací. Veškeré odborné knihy většinou obsahují co nejmenší

množství ilustrací, které splňují jen funkci popisnou, o výtvarné se nedá

hovořit. V dnešní „době internetové” si člověk veškeré odborné informace,

které potřebuje, může najít na internetu. Proč tedy těmto knihám nedát něco

víc, než jen informace, které jsou lehce dohledatelné? Proto jsem se snažila

do své práce dát to, co člověk může zažívat jen při čtení knihy. Ať už jde

o příjemný papír nebo atraktivní vizuální prožitek.

Dalším eventuálním přínosem může být samotná malba vínem jakožto

malování něčím organickým, nestálým. Z vína kniha vzešla a jak se k vlastnímu

vínu dostat, o tom kniha je. Víno se stává pojítkem obsahu i výrazu.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Silné stránky spatřuji v promyšleném základním konceptu, na který

se už jen stavělo. Přistupovala jsem ke knize systematicky, proces jako

takový byl efektivní a i když byla kniha technicky náročná, nebylo to naobtíž

(i když tiskařovi možná ano). Ujasnila jsem si při této práci řešení jakéhokoliv

projektu.

Pod vedením MgA. Mgr. Pavla Trnky vidím oproti prvním kresbám

obrovský posun. I když se mi některé jeho rady ze začátku nezdály, zpětně

jsem vždy musela uznat, že měl pravdu. Proto jsem ráda, že jsem si nechala

poradit a knížku díky tomu posunula dál.

Řekla bych, že silnou stránkou bude i využití vína jako média, které

předává informace o tom, jak hrozny pěstovat. Stejně jak se kniha věnuje

tomu, jak vytvořit nový život, víno během malování také žije svým životem.

Technika je sjednocená s myšlenkou celé knihy.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Už na začátku jsem věděla, že jako nováček nebudu moci tuto

problematiku uchopit tak, jako kdybych ji absolutně rozuměla. Už teď jsou

v knize momenty, které bych udělala jinak, lépe.

Přijde mi, že vinohrad je nekonečným zdrojem inspirací. Proto mě mrzí,

že jsem krásy vinic neprostudovala víc, ale pouze povrchně. Určitě by toto

téma stálo za rozšíření nebo celkové přepracování.

Je mi líto, že jsem techniku malování vínem objevila až v závěru práce

a nemohla ji zdokonalit. Je to velice zajímavá technika, ke které se jistě vrátím.

Mou slabou stránkou je pomalost. Myslím si, že se to projevilo i při

vypracovávání bakalářské práce.

I když jsem pro dokončovací práce měla vyhraněno několik týdnů,

nakonec se tento čas kvůli neustálému překreslování zkrátil natolik,

až to ohrožovalo samotný výsledek. Stačilo pak pár problémů při tisku

a pohroma byla na světě. Závěr považuji za stránku nejslabší.
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12 RESUMÉ

As a theme of my bachelor thesis I chose Author’s book. The topic

is The Ilustrated Viticulture for apprentices. My goal was to create an

unconventional nonfiction about viticulture. I didn´t want to do ordinary

nonfiction, so I try create this kind of book, what I´ve never done.

I was born on the east of Moravia, where “every man have a

vineyard”, so I choose this theme, because of my affection for a grapevine.

Although I haven´t know anything about viticulture, I wrote the book

about it. I learned everything from books with assistance from my

grandmother Vlasta and my oncle Olin.

Particular attributes of my book are technology solutions and

technique of illustrations. This unaccustomed methode is painting by

red wine. Creating with wine was much jollier than every techniques

I have tried. Besides panting with wine, I draw with ink marker.

The book has 80 pages of my own text and illustrations. The

book is compartmentalized to three parts. In the first part are general

knowledge. In the second part are informations about first years in the

vineyard. The last part of book is about working in the grapery. Between

the second and the third part is folding paper with dictionary and time

axis of work.

The book is multifarious because of more creative kinds of

externalizations - comics, metaphors, descriptive but also stylised

illustrations. Despite of diversity the book is integrated.
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