Protokol o hodnocení bakalářské práce – ~~diplomové práce *~~)

Název práce: Autorská kniha

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Gregorová

Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafika, specializace
Mediální a didaktická ilustrace

Hodnocení vedoucího práce - ~~Posudek oponenta práce *~~

Práci hodnotil(a): MgA. Mgr. Pavel Trnka

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Kristýna Gregorová vytvořila působivou výtvarně čistou knihu o vinohradnictví. Podařilo se jí úspěšně zrealizovat její původní koncept.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Od původních návrhů ilustrací barevnými fixy se studentka posunula k malbě akvarelem. Černobílé malované ilustrace byly technicky v pořádku, ale působily příliš chladně, bez emocí. Zkušenost s malbou akvarelem byla nezbytná pro práci s dalším materiálem, kterým bylo víno.

Malba červeným vínem se ukázala jako nejadekvátnější technika pro toto téma. Po předešlé zkušenosti s malbou akvarelem dostaly ilustrace patřičnou lehkost a svěžest.

3. Přínos práce pro daný obor

Přínosem je jistě tato kniha, která hravým ale přesto odborným způsobem popisuje problematiku vinohradnictví.

Ilustrace, grafická úprava jsou na vysoké umělecké ale i technické úrovni.

4. Silné stránky díla

Myslím, že koncept knihy je dobře promyšlený. Nechybí dostatečné množství odborných informací, ale přítomny jsou i komiksy, které knihu odlehčují. Ilustrace jsou vkusné a osobité, díky použité technice působí originálně. Myslím, že studentka překonala sama sebe, od prvotních ne příliš zdařených návrhů se dostala k výtvarně působivému výsledku.

5. Slabé stránky díla

Do ilustrací se v počátcích promítaly rezervy v kresebných schopnostech studentky. Jsem rád, že autorka našla způsob jak se s tímto vyrovnat. Nejslabší stránkou díla jsou komiksy, které nejsou zcela scénáristicky dotaženy.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum:

25.5.09

Podpis: